Notarul şi birău, juraţi etc. cu
plată mai mică. învăţătorului îi vor da 300 Ű.
dacă îi va plăcea bine, dacă nu se va da afară. —
Nu-şi iubesc biserica, nu şcoala.

Aceste toate fără nici o genare şi cu o te
meritate ne mai pomenită Ie spun.

Talpoş, 3/16 Ianuarie 1904.

Georgiu PopoiAciu,
paroch rom. gr.-or. în Talpoş.

N 0 Y E L LI.
B u c u r e ş t i , 17 Ianuarie.

Eri si alaltăeri, iarăşi sărbători la Teatrul
Naţional.

aluî
Rakovsky, căutând să apere dualismul şi
declarând că în totdeauna va apăra drep
turile statului ungar. A osândit apoi cu as
prime pe deputaţii cari vorbind întruna de
un an întreg, împedecă lucrările Dietei, aşa
că nici până azi nu s'au putut vota dările
si recruţii, ceea-ce face o mare încurcătură
în vieaţa statului.

ARAD, 9/22 Ianuarie 1904.
1

— M. Sa Impëratul şi Rege va ven
la 1 Februarie la Budapesta, unde va sta
mai multe sëptëmânï. Se vor da, cu acest
prilej, maî multe p rânzur i la Curte.

— Mesalliance împedecat. In cercurile
Curţii e mare mulţumirea, că s'a putut împedeca
un scandal : archiducele Carol Ferdinand a re
nunţat a lua în căsătorie pe aleasa inimii sale.